
ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
XÃ ĐỨC LẠNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:       /KH-UBND 
 

                     Đức Lạng,  ngày       tháng      năm 2023 
 

KẾ HOẠCH 

Phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội;  

quốc phòng an ninh năm 2023 

 

 Phát huy những thành tích đã đạt được trong năm 2022; căn cứ chức năng , nhiêṃ vu ,̣ 

kế hoạch và chương trình công tác năm 2023, ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch phát 

động thi đua năm 2023 đối với cán bộ , công chức , các tâp̣ thể , đơn vị thôn xóm cụ thể như 

sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

    1. Phát huy sức mạnh tổng hợp, tranh thủ thời cơ, tích cực, chủ động, sáng tạo, nâng 

cao chất lượng và hiệu quả công tác, thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã 

Nhiệm kỳ 2020- 2025 đã đề ra, phấn đấu đến 31/12/2023 hoàn thành 100% các chỉ tiêu Kế 

hoạch nhà nước đề ra; 

2. Tập trung cao việc chỉ đạo điều hành đảm bảo các tiêu chí NTM một cách bền 

vững, phát triển nông nghiệp và nông thôn để thúc đẩy chuyển dịch cơ cấu kinh tế, cơ cấu 

lao động, nâng cao đời sống vật chất tinh thần của nhân dân.  

   3. Mỗi tập thể, cá nhân cán bộ, công chức, có những hành động thiết thực, tích cực và 

có hiệu quả vào việc thực hiện các nội dung thi đua và thành tích thi đua là một trong những 

tiêu chí đánh giá kết quả công tác của cán bộ, công chức và bình xét thi đua, khen thưởng. 

           4. Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, phòng chống tham nhũng lãng phí, thực 

hành tiết kiệm trong đội ngũ cán bộ, công chức. 

  5. Phong trào thi đua năm 2023 được phổ biến đến toàn thể cán bộ, công chức, cán bộ 

hợp đồng giúp việc thuộc ủy ban nhân dân xã và các đơn vị thôn xóm. 

II. NỘI DUNG PHÁT ĐỘNG THI ĐUA: 

1. Thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị của địa phương, góp phần 

hoàn thành chỉ tiêu kinh tế - xã hội: 

Các ban ngành đoàn thể, cán bộ công chức, đơn vị thôn xóm tổ chức phát động các 

phong trào thi đua với nội dung, chỉ tiêu cụ thể thiết thực tạo ra bước phát triển mới góp 

phần hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2023 như sau: 

I. VỀ XÂY DỰNG NTM 

1. Duy trì bền vững chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới;NTM 

nâng cao. 

2. Xây dựng 6/6 khu dân cư  đạt  khu dân cư kiểu mẫu. 

II. KINH TẾ 

1.Tổng sản lượng lương thực quy thóc 1778 tấn;  

         2. Thu nhập bình quân đầu người: 50 triệu đồng/người/năm. 

 3. Cây Lúa: Diện tích 171,9 ha (vụ Xuân 148,9 ha, vụ Hè thu 23 ha); Cây Lạc: 

Diện tích 90 ha, sản lượng: 270 tấn; Cây Ngô: Diện tích 140 ha, sản lượng: 750 tấn.  

4. Tổng Đàn trâu, bò: 1.763 con, (đàn trâu 300 con, đàn bò 1.463 con); Đàn lợn: 

17.830 con; Tổng đàn gia cầm: 72.000 con; Đàn hươu 05 con. 



5. Tiếp tục XD các mô hình lớn vừa và nhỏ theo chỉ tiêu KH được giao. 

5. Tổng thu ngân sách trên địa bàn: 805 triệu đồng; 

6. Xây dựng đường GTNT: 01 km;  

   7. Tỷ lệ hộ dùng nước sạch đạt 75%; tỷ lệ hộ dùng nước hợp vệ sinh 100%.  

III. VĂN HÓA XÃ HỘI; QUỐC PHÒNG- AN NINH 

1. Tỷ lệ lao động qua đào tạo: 74,2%; Đào tạo nghề: 20 lao động 

2. Giảm tỷ lệ hộ nghèo cuối năm 2023 còn dưới 0.8-1%.  

3. Gia đình văn hóa 868 gia đình 

4.Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng: chiều cao/tuổi: 12,7%; cân nặng/tuổi 9,5 % 

5. Tỷ lệ người dan tham gia BHYT trên 95% 

6. An ninh quốc phòng; Đạt tiêu chuẩn vững mạnh toàn diện; 

 IV. TRONG HOẠT ĐỘNG CÁC ĐOÀN THỂ 

- Xây dựng cơ quan công sở có môi trường “Xanh – Sạch – Đẹp”, cơ quan an toàn, cơ 

quan có nếp sống văn hoá; 

- Phát động đoàn viên chủ động nghiên cứu, ứng dụng công nghệ thông tin trong thực 

thi công vụ; nghiên cứu, hiểu rõ về văn hoá công sở, hoàn thiện kỹ năng thực hành giao tiếp 

trong thực thi công vụ, đạo đức công vụ; 

- Tích cực hưởng ứng , tham gia, cổ vũ, động viên phong trào văn nghệ , thể thao trong 

cơ quan tạo ra động lực, khí thế trong phong trào thi đua ; và tổ chức tốt các hoạt động xã hội ,  

góp phần đảm bảo an sinh xã hội. 

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của các đoàn thể trong hệ thống chính trị tổ chức triển 

khai nhiệm vụ, hướng dẫn động viên mọi người tích cực hưởng ứng và tham gia các phong 

trào thi đua, tổ chức thực hiện các yêu cầu nhằm xây dựng cơ quan, đoàn thể trong sạch, 

vững mạnh. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

- UBND tổ chức triển khai kế hoạch này đến tập thể và  cán bộ, công chức và toàn thể 

nhân dân. 

- UBMT tổ quốc và các đoàn thể tích cực vận động hội viên, đoàn viên mình tích cực 

tham gia các phong trào thi đua trên cơ sở chức năng nhiệm vụ được giao. 

- Tổ chức đánh giá, bình xét và biểu dương kịp thời cho những tập thể, cá nhân có 

thành tích thực hiện tốt các nhiệm vụ của địa phương. 

Trên đây là kế hoạch phát động phong trào thi đua khen thưởng của UBND xã Đức Lạng 

năm 2023. 

Nơi nhận:                         TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

- UBND huyện; 

-  TTĐU-HĐND,UBND; 
- Trưởng các đoàn thể; 
-  Các đơn vị thôn xóm; 
-  Lưu: VPTK. 

 

                                    CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

                              Nguyễn Đình Chiểu 
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